La scena si sposta sul respondente, il quale mantiene un contegno impassibile, confacente al proprio ruolo¹¹⁵ («... *et a Quinto Mucio responsum esse*»), tanto da non sottrarsi alla richiesta — peraltro inconsueta — di riproporre il responso¹¹⁶, pur caratterizzato da oralità assertoria¹¹⁷.

Pomp. 490]; Pomp. VI *ad Sab.*, D. 50.16.166.1 [= Pal. Pomp. 493]; Pomp. VI *ad Sab.*, D. 30.36.3 [= Pal. Pomp. 496]; Pomp. VII *ad Sab.*, D. 32.54 [= Pal. Pomp. 513]; Pomp. IX *ad Sab.*, D. 18.1.4 [= Pal. Pomp. 533]; Pomp. IX *ad Sab.*, D. 18.2.15 pr. [= Pal. Pomp. 540]; Pomp. IX *ad Sab.*, D. 18.1.8 pr.-1 [= Pal. Pomp. 543]; Pomp. IX *ad Sab.*, D. 19.1.3 pr.-1 [= Pal. Pomp. 552]; Pomp. IX *ad Sab.*, D. 19.1.6.1 [= Pal. Pomp. 554]; Pomp. XIV *ad Sab.*, D. 23.3.6.1 [= Pal. Pomp. 595]; Pomp. XIV *ad Sab.*, D. 30.56 [= Pal. Pomp. *606]; Pomp. XV *ad Sab.*, D. 46.3.16 [= Pal. Pomp. 609]; Pomp. XVIII *ad Sab.*, D. 13.7.3 [= Pal. Pomp. 652]; Pomp. XXI *ad Sab.*, D. 46.3.19 [= Pal. Pomp. 686]; Pomp. XXII *ad Sab.*, D. 12.1.5 [= Pal. Pomp. 701]; Pomp. XXIV *ad Sab.*, D. 46.2.7 [= Pal. Pomp. 715]; Pomp. XXVII *ad Sab.*, D. 12.1.3 [= Pal. Pomp. 731]; Pomp. XIX [XXIX, Lenel] *ad Sab.*, D. 9.2.43 [= Pal. Pomp. 744]; Pomp. XXIX *ad Sab.*, D. 43.26.15.1 [= Pal. Pomp. 748]; Pomp. XXXI *ad Sab.*, D. 44.2.21 pr. [= Pal. Pomp. 755]; Pomp. XXXII *ad Sab.*, D. 41.7.5.1 [= Pal. Pomp. 768]; Pomp. XXXIII *ad Sab.*, D. 22.5.11 [= Pal. Pomp. 776]; Pomp. XXXIV *ad Sab.*, D. 41.1.30.1 [= Pal. Pomp. 796]; Pomp. I *sen. cons.*, D. 16.1.32.5 [= Pal. Pomp. 805]; Pomp. V *sen. cons.*, D. 40.14.3 pr.-1 [= Pal. Pomp. 814] nonché, infine, Pomp. XIII *ex var. lect.*, D. 20.2.7 pr. [= Pal. Pomp. 838].

¹¹⁵ Si vedano interessanti osservazioni sulla ‘casa del giurista’ in F. D’IPPOLITO, *Sulla giurisprudenza medio-repubblicana*, pp. 75 e ss. (p. 77, in particolare).

¹¹⁶ Non si dimentichi che è ancora Pomp. *l.s. ench.*, D. 1.2.2.6 [= Pal. Pomp. 178], a ricordarci, da un lato, l’investitura interpretativa ottenuta dai *pontifices* ad opera — forse — del re Numa: «[...] *omnium tamen harum et interpretandi scientia et actiones apud collegium pontificum erat, ex quibus constituebatur, quis quoquo anno praeesset privatis. Et fere populus annis prope centum hac consuetudine usus est*» (si veda anche Liv. 1.20.6. Sul punto cfr. C.A. CANNATA, *Per una storia della scienza giuridica europea*, I, pp. 49-50 e 111-129; F. SINI, *Documenti sacerdotali di Roma antica*, I. *Libri e commentarii*, p. 174, e F. CANCELLI, *La giurisprudenza unica dei pontefici e Gneo Flavio*, pp. 212 e ss., 233 e ss.; ampia letteratura in F. WIEACKER, *Römische Rechtsgeschichte*, I, pp. 313-314). Non v’è dubbio, stando alle fonti, che i loro *responsa* avessero forma apodittica (e, in particolare, sull’episodio narrato nel § 43, vd. M. BRETONE, *Storia del diritto romano*⁸, pp. 168-169, ripreso da E. STOLFI, *Studi sui ‘libri ad edictum’ di Pomponio*, I, p. 267 nt. 9) e, per questo motivo, come mi pare ragionevole supporre, non destinata alla eventuale ripetizione (cfr. i casi di *responsa*, non solo pontificali, ricordati da F. SCHULZ, *Geschichte der*